
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA, IN FORMA AGGREGATA, SUDDIVISA IN N. 19 LOTTI, FINALIZZATA ALLA 
CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO, CHE SARANNO ESEGUITI EX ART. 59, COMMA 4, LETTERA A), DEL 
D.LGS. N. 36/2023, PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER ELETTROFISIOLOGIA, PER UN PERIODO 
DI 24 MESI - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO: € 3.947.420,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA, DI CUI € 
2.403.250,00.= I.V.A. 22% ESCLUSA A CARICO DI QUESTA FONDAZIONE IRCCS - RETTIFICA DEL DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE N. 1639/2024 E DELL’IMPORTO A BASE DI GARA - ATTI 76/2024.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che, con decreto del Direttore Generale n. 1639 del 17.05.2024, è stata indetta procedura 
aperta, in forma aggregata, suddivisa in n. 19 lotti, finalizzata alla conclusione di accordi quadro, che 
saranno eseguiti ex art. 59, comma 4, lettera a), del d.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di dispositivi medici 
per elettrofisiologia, per un periodo di 24 mesi, per un importo complessivo presunto, per tutti gli enti, di € 
3.817.420,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
DATO ATTO che la procedura di gara è stata pubblicata in data 23.05.2024 sulla Gazzetta ufficiale dell'UE e 
in data 24.05.2024 sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), sulla piattaforma telematica 
negoziale SinTel e sul sito istituzionale della Fondazione IRCCS; 
 
RILEVATO che, a seguito di un’ulteriore analisi del mercato dei dispositivi medici in questione, l’importo 
posta a base d’asta del lotto n. 19 risulta eccessivamente basso, rischiando di precludere la partecipazione 
di tutti gli operatori economici interessati all’appalto; 
 
RITENUTO opportuno procedere alla rettifica del valore del lotto n. 19, da € 1.300.000,00.= I.V.A. 22% 
esclusa ad € 1.430.000,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
 
DATO ATTO che, in considerazione dell’approssimarsi della scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, la procedura in parola è stata sospesa con avviso in data 14.06.2024, pubblicato sul profilo del 
committente e tramite la piattaforma telematica negoziale SinTel; 
 
VERIFICATO che, a seguito della rettifica del valore del lotto n. 19, l’importo su complessivo biennale 
stimato per l’acquisizione dei dispositivi d’interesse risulta pari ad € 3.947.420,00.= I.V.A. 22% esclusa 
(prima € 3.817.420,00.= I.V.A. 22% esclusa), così suddivisa tra i diversi enti: 
- € 2.403.250,00.= I.V.A. 22% esclusa (prima € 2.343.250,00.= I.V.A. 22% esclusa) a carico di questa 

Fondazione IRCCS; 
- € 612.050,00.= I.V.A. 22% esclusa a carico dell’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda; 
- € 932.120,00.= I.V.A. 22% esclusa (prima € 862.120,00.= I.V.A. 22% esclusa) a carico dell’ASST 

Fatebenefratelli Sacco; 
 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il nuovo valore complessivo 
stimato dell’appalto in oggetto è pari a € 11.842.260,00.= I.V.A. 22% esclusa, così suddiviso: 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 2065 del 19/06/2024



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

Lotto 
Importo 24 mesi I.V.A. 

22% esclusa  
Importo proroga 12 mesi 

I.V.A. 22% esclusa  

Importo adesione 
postuma I.V.A. 22% 

esclusa 

Importo proroga 12 mesi 
adesione postuma I.V.A. 

22% esclusa 

Importo totale I.V.A. 
22% esclusa 

1 € 256.000,00 € 128.000,00 € 256.000,00 € 128.000,00 € 768.000,00 

2 € 72.000,00 € 36.000,00 € 72.000,00 € 36.000,00 € 216.000,00 

3 € 10.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00 € 5.000,00 € 30.000,00 

4 € 39.000,00 € 19.500,00 € 39.000,00 € 19.500,00 € 117.000,00 

5 € 45.000,00 € 22.500,00 € 45.000,00 € 22.500,00 € 135.000,00 

6 € 344.000,00 € 172.000,00 € 344.000,00 € 172.000,00 € 1.032.000,00 

7 € 530.000,00 € 265.000,00 € 530.000,00 € 265.000,00 € 1.590.000,00 

8 € 280.000,00 € 140.000,00 € 280.000,00 € 140.000,00 € 840.000,00 

9 € 349.200,00 € 174.600,00 € 349.200,00 € 174.600,00 € 1.047.600,00 

10 € 114.400,00 € 57.200,00 € 114.400,00 € 57.200,00 € 343.200,00 

11 € 360.000,00 € 180.000,00 € 360.000,00 € 180.000,00 € 1.080.000,00 

12 € 23.250,00 € 11.625,00 € 23.250,00 € 11.625,00 € 69.750,00 

13 € 38.920,00 € 19.460,00 € 38.920,00 € 19.460,00 € 116.760,00 

14 € 2.450,00 € 1.225,00 € 2.450,00 € 1.225,00 € 7.350,00 

15 € 1.750,00 € 875,00 € 1.750,00 € 875,00 € 5.250,00 

16 € 2.450,00 € 1.225,00 € 2.450,00 € 1.225,00 € 7.350,00 

17 € 28.000,00 € 14.000,00 € 28.000,00 € 14.000,00 € 84.000,00 

18 € 21.000,00 € 10.500,00 € 21.000,00 € 10.500,00 € 63.000,00 

19 € 1.430.000,00 € 715.000,00 € 1.430.000,00 € 715.000,00 € 4.290.000,00 

 € 3.947.420,00 € 1.973.710,00 € 3.947.420,00 € 1.973.710,00 € 11.842.260,00 

 
DATO ATTO, inoltre, che si procederà alla pubblicazione della rettifica mediante la piattaforma telematica 
negoziale SinTel, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP); 
 
CONSIDERATO che la SC Approvvigionamenti ed Economato ha provveduto alla redazione della versione 
rettificata della documentazione di gara; 
 
ACCERTATO che, come risulta dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura in parola e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti S.p.A.; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, inizialmente 
pari ad € 13.490,36.= deve intendersi pari a€ 13.807,04 e che la stessa sarà registrata in Bilancio solo a 
seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 
hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

DECRETA 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di rettificare l’importo complessivo a base d’asta del lotto n. 19 definito con decreto del Direttore 

Generale n. 1639 del 17.05.2024, da € 1.300.000,00.= I.V.A. 22% esclusa ad € 1.430.000,00.= I.V.A. 22% 
esclusa; 

 
2. di definire il nuovo importo complessivo posto a base d’asta di € 3.947.420,00.= I.V.A. 22% esclusa, di 

cui € 2.403.250,00.= I.V.A. 22% esclusa a carico di questa Fondazione IRCCS; 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, il nuovo valore stimato 
dell’appalto in oggetto è pari a € 11.842.260,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 
4. di approvare la versione rettificata della documentazione di gara, così come predisposte dalla SC 

Approvvigionamenti ed Economato; 
 

5. di demandare alla SC Approvvigionamenti ed Economato la pubblicazione della rettifica mediante la 
piattaforma telematica negoziale SinTel, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP); 

 
6. di dare atto che il costo complessivo presunto di € 2.931.965,00.= I.V.A. 22% esclusa sarà imputato nel 

BPE per gli anni 2024, 2025 e 2026; 
 

7. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 45 del d.lgs. n. 36/2023, inizialmente 
pari ad € 13.490,36.= deve intendersi pari a € 13.807,04 e che la stessa sarà registrata in Bilancio solo a 
seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 
8. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri presunti derivanti dal presente provvedimento, come 
nella scheda che segue: 
 

BILANCIO N. CONTO E DESCRIZIONE N. IMPEGNO PROG. ANNO IMPORTO 

SAN 
400174 - Dispositivi per appar. 

Cardiocircolatorio Cnd: C 
2024001421 - 

2024  € 238.230,42  

2025  € 1.465.982,50 

2026  € 1.227.752,08 

Totale     € 2.931.965,00 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 2.931.965,00 

 
9. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

 
10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art. 1 
della L.R. n. 23/2015); 
 

11. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Matteo Stocco) 


